III. AD CAESAREM PAUSILIPIUM REGNUM SAPIENTIS.

P4_3 v.1 Late minaces horruimus Lechi
 2 regnare Thracas. Latius imperat,
 3 qui solus exemptusque vulgo
 4 certa sui tenet arma voti.
 5 Imbelle pectus parce fidelibus
 6 munire parmis : neu latus aspero
 7 lorica cinctu, neu decorum
 8 arcus amet pharetraeque collum.
 9 An Cimber, an te lectus ab ultimis
 10 Pictus Britannis ambiat, an Geta,

11 nil allabores ; ipse miles,
 12 ipse tibi pugil, ipse ductor.
 13 Exile regnum, Pausilipi, sumus :
 14 sed se obsequentem qui sibi subdidit,
 15 hic grande fecit, si suasmet
 16 ipse roget peragatque leges.
 17 Armata regem non faciet cohors,
 18 non tincta vulgi purpura sanguine,
 19 aut nobili stellatus auro
 20 frontis apex teretique gemma.
 21 Rex est, profanos qui domuit metus :
 22 qui, cum stat unus, castra sibi facit ;
 23 casumque fortunamque pulchro
 24 provocat assiduus duello.
 25 Non ille vultum fingit ad improbi
 26 decreta vulgi : non popularia
 27 theatra, non illum tropaea,
 28 non volucris movet aura plausu.
 29 Beatus, a quo non humilem gravis
 30 fortuna vocem, non tumidam levis
 31 expressit umquam, curiosis
 32 dum tacitus premit ora fatis.
 33 Ad prima si quis vulnera non gemit,
 34 solo peregit bella silentio :
 35 celare qui novit sinistros,
 36 ille potest bene ferre casus.
 37 Ille, et caducis se licet undique
 38 suspendat auris pontus, et in caput
 39 unius et flammam et undam, et
 40 vertat agens maria omnia Auster,
 41 rerum ruinas, mentis ab ardua
 42 sublimis aula, non sine gaudio
 43 spectabit ; et late ruenti
 44 subjiciens sua colla caelo,
 45 mundum decoro vulnere fulciet :
 46 interque caeli fragmina, lugubre
 47 telluris insistet sepulcrum, ac
 48 incolumis morientis aevi
 49 haeres, ab alto prospiciet, magis
 50 haec magna quam sint, quae pedibus premit,
 51 quam quae relinquet ; jam tum Olympi
 52 non dubius moriturus hospes.
 53 Quo cum volentem fata reduxerint,
 54 nil interest, an morbus, an hosticus
 55 impellat ensis, quo supremum
 56 urget iter. Semel advehemur,
 57 quam navigamus semper in insulam :
 58 seu lata magnis stravimus aequora
 59 Reges carinis ; seu Quirites
 60 exigua vehimur phaselo.
 61 Illo beatum margine me meus
 62 exponat asser. Cur ego sistere ae-
 63 -terno reformidem quietus
 64 litore, si peritura linquam ?

IV. CELEBRIS POLONORUM, DE OSMANO, TURCARUM IMPERATORE, VICTORIA,
 PROELIO AD CHOCIMUM DACICO, A. MDCXXI. VI. NON. SEPT. COMMISSO, PARTA.
 GALESI, AGRICOLAE DACICI, CANTUS INDUCITUR.

P4_4 v.1 Dives Galesus, fertilis accola
 2 Galesus Istri, dum sua Dacicis
 3 fatigat in campis aratra,
 4 et galeas clypeosque passim ac
 5 magnorum acervos eruit ossium ;
 6 vergente serum sole sub Hesperum,
 7 fessus resedissee et solutos
 8 non solito tenuisse cantu
 9 fertur juvencos. Carpite, dum licet,
 10 dum tuta vobis otia, carpite,
 11 oblita jam vobis vireta
 12 emeriti, mea cura, tauri :
 13 victor Polonus dum posita super
 14 respirat hasta, sic etiam vigil
 15 saevusque. Pro ! quantis, Polone,
 16 Moldavici tegis arva campi
 17 Thracum ruinis ! Quas ego Bistonum
 18 hic cerno strages ! Quanta per avios
 19 disjecta late scuta colles !
 20 Quae Geticis vacua arma truncis !
 21 Hac acer ibat Sarmata, (Thracibus
 22 captivus olim nam memini puer)
 23 hic aere squalentes et auro
 24 concanus explicuit catervas.
 25 "Heu, quanta vidi proelia, cum Dacis
 26 consertus hastis campus, et horridi
 27 collata tempestas Gradivi,
 28 ambiguus fluitaret armis !
 29 Suspensa paullum substitit alitis
 30 procella ferri ; donec aenea
 31 hinc inde nubes sulfurato
 32 plurima detonuisset igni.
 33 Tum vero signis signa, viris viri,
 34 dextraeque dextris, et pedibus pedes,
 35 et tela respondere telis,
 36 et clypeis clypei retundi.
 37 Non tanta campos grandine verberat
 38 nivalis Arctos : non fragor Alpium
 39 tantus, renitentes ab imo
 40 cum violens agit Auster ornos,
 41 hinc quantus atque hinc impetus aereo
 42 defusus imbri. Miscet opus frequens
 43 furorque virtusque, et perenni
 44 immoritur brevis ira famae.
 45 Diu supremam nutat in aleam
 46 fortuna belli. Stat numerosior
 47 hinc Bessus, hinc contra Polonus
 48 exiguis metuendus alis.
 49 Sed quid Cydones, aut pavidi Dahae
 50 mollesque campo cedere Concani,
 51 quid Seres aversoque pugnax
 52 Parthus equo Cilicumque turmae,
 53 contra sequacis pectora Sarmatae
 54 possent fugaces ? Hinc ruit impiger

55 Polonus, hinc Lithuanus ; atro
 56 quale duplex ruit axe fulmen :
 57 aut qualis alto se geminus jugo
 58 devolvit amnis, raptaque cum suis
 59 armenta silvis, atque aperto
 60 praecipitat nemora alta campo.
 61 Heu, quale saevus fulminat aeneo
 62 Borussus igni ! Non ego Livonum
 63 pugnas et inconsulta vitae
 64 transierim tua, Russe , signa.
 65 Vobis fugaces vidi ego Bistonum
 66 errare lunas, signaque barbaris
 67 derepta vexillis, et actam
 68 retro equitum peditumque nubem.
 69 Virtute pugnant, non numero, viri :
 70 et una silvam saepius eruit
 71 bipennis, et paucae sequuntur
 72 innumeras aquilae columbas.
 73 Heu, quae jacentum strata cadaverum !
 74 Qualemque vobis Aedonii fuga
 75 campum retexere ! Hic Polonam
 76 mordet adhuc Othomannus hastam :
 77 hic fusus Aemon, hic Arabum manus
 78 confixa telis, hic Caracas jacet
 79 conopeis subter Lechorum,
 80 non bene pollicitus minaci
 81 cenam tyranno. Spes nimias deus
 82 plerumque foedos ducit ad exitus,
 83 ridetque, gaudentem superbum
 84 immodicis dare vela votis.
 85 Quo me canentem digna trahunt equis,
 86 non arma tauris ? Sistite barbarae,
 87 non haec inurbana, Camenae,
 88 bella decet memorare buxo,
 89 majore quondam quae recinent tuba
 90 seri nepotes ; et mea jam suis
 91 aratra cum bubus reverti
 92 praecipiti monet axe Vesper.

V. PARODIA EX JOA. KOCHANOWII, POETARUM POLONORUM PRINCIPIS,
 LIB. II. OD. XXIV. CUM SCYTHAE CITERIOREM PODOLIAM INOPINATO
 INVASISSENT, POPULARITER DECANTATA.

P4_5 v.1 Aeterna labes, nec reparabile,
 2 Polone, damnum, Podoliam Getas
 3 impune vastare, et dolendas
 4 pone Tyram numerare praedas.
 5 Eheu, pudendum ! Threicii canes
 6 egere prae se non popularium
 7 armenta damarum, paternis
 8 non iterum reditura lustris.
 9 Pars impudicis vendita Thracibus :
 10 pars Tauricanos jussa sequi Scythas,
 11 eheu ! Gelonorum Polonis
 12 strata canum caluere nuptis !
 13 Manus latronum, ruris et oppidi
 14 ignara, nostras irruit (heu pudor !)

15 Urbes, quibus pellita raptas
 16 plaustra vehunt revehantque gazas.
 17 Neglecta quondam sic pecorum lupi
 18 armenta vastant ; quae neque pervigil
 19 servat magister, nec fideli
 20 cura canum comitata gressu.
 21 Quantum Gelono pectoris addimus,
 22 si versa turpi terga damus Scythae,
 23 jam paene laturo probrosas
 24 civibus imperioque leges !
 25 Heu, rumpe somnos, et vigiles age,
 26 Polone, curas, nec revocabili
 27 diffide fortunae, aut fugaci
 28 anteveni tua fata tergo.
 29 Tibi refuso, nunc age, sanguine
 30 pulchri Gelonus nominis eluat
 31 labem, et colonorum cruentis
 32 damna riget lacrimosa rivis.
 33 Surgemus ? An nos distinet aurea
 34 mensae supellex ? Quos manet (heu, dolor !)
 35 Haec mensa convivas ? Is auro
 36 nempe bibat, cui dulce ferrum est.
 37 Nervum recusis in pretium scyphis
 38 bello paremus. Quae male per vias
 39 sparsit platearum, tuendis
 40 haec eadem neget arca muris ?
 41 Haec munerati nos potioribus
 42 servemus ausis. Pectora non prius
 43 quam vulnerantur scuta : frustra
 44 exanimem tegit umbo dextram.
 45 Me prisca lactat fabula, crescere
 46 per ipsa Lechum damna. Sed heu ! recens
 47 ne me refellat fama, Lechum
 48 damna suis cumulare damnis.

VI. PALINODIA AD PARODIAM JOA. KOCHANOWII.
 CUM VICTORIA DE TURCIS PARTA RENUNTIARETUR,
 AC PAULO POST STANISLAUS KONIECPOLIUS,
 EXERCITUUM REGNI POLONORUM DUCTOR CAMPESTRIS,
 SCYTHAS PROSPERIS PROELIIS FUDISSET.

P4_6 v.1 Aeterna laudum nec violabilis,
 2 Polone, merces, sanguine Concanos
 3 pacem redemisse, et revictam
 4 uno Asiam Libyamque bello.
 5 Extrema late qua rigido subest
 6 Europa caelo, cornua fregimus
 7 Lunae, cui lustrat subactas
 8 sol oriens moriensque terras.
 9 Io, triumphe ! Lechiadae duces
 10 egere prae se signa fugacium
 11 late Gelonorum, Polonis
 12 non iterum reditura campis.
 13 Pars jussa pacis vivere legibus,
 14 pars foederata cedere Dacia.
 15 Io ! Corallorum Polonis
 16 signa ducum micuere templis.

17 Gens quae nivali devia Caucaso,
 18 undasque terrasque et dubium manu
 19 concussit orbem, non decoro
 20 anteiit sua fata tergo.
 21 Nocturna quondam sic humili meant
 22 sub antra gressu degeneres lupi,
 23 si quando venantum tumultu
 24 avia personuere lustra.
 25 Quantum cruenti pectoris et Gotho
 26 dememus hosti, qui modo Livonum
 27 terras repentinaque cinctam
 28 terruit obsidione Rigam.
 29 Sed ne secundis, heu ! nimium pii
 30 credamus armis : saepe suum levis
 31 Fortuna victorem reliquit,
 32 et medios secuit triumphos
 33 contemptus hostis. Sic Lacedaemonum,
 34 sic bellicosi moenia Romuli
 35 crevere contemptu, et perennes
 36 gentibus imposuere frenos.
 37 Dat ira vires, quae tumido dolet
 38 ab hoste temni : sunt et inermibus
 39 irae columbis, sunt echinis,
 40 sunt apibus sua tela parvis.
 41 Hic ipse, qui nunc improbus aereas
 42 tutum fluenti Danubio Getes
 43 nectit catenas, cum secundis
 44 Podoliam populatus armis
 45 spernet Lecheae robora dexterarum,
 46 me vate, tinget sacrilega Lechos
 47 cervice mucrones. Potenti
 48 sic Nemese placitumque Fatis.

VII. AD CAESAREM PAUSILIPIUM.
 DAVIDIS LYRICAE POESI LATINAM NON ESSE PAREM.

P4_7 v.1 Jessea quisquis reddere carmina
 2 audet latini pectine barbiti,
 3 audet redordiri superbae
 4 turrigeras Babylonis arces.
 5 Quantus Poloni e vertice Carpati
 6 ruptis inundat Vistula fontibus ;
 7 se fert inexhaustusque tanto
 8 Isacius ruit ore vates.
 9 Utcumque pastor duxit in avias
 10 armenta valles, aut gelido super
 11 Jordane muscosaeque Bethles,
 12 aut liquidis Acaronis undis :
 13 dulci renarrat carmine melleis
 14 manasse retro saecula liquoribus,
 15 vinique rives, et vetustas
 16 lacte novo trepidasse ripas.
 17 Seu forte miles belligeras lyra
 18 transsumit hastas, et superam pio
 19 scutumque loricamque regi
 20 induitur, femorique magnum
 21 appendit ense, qui male pallida

22 urat minaci sidera fulgure,
 23 urbesque regesque et tremendo
 24 regna metat populosque ferro.
 25 Seu Christianis grande nepotibus
 26 evolvit aevum, sive adamantinis
 27 decreta caeli fixa valvis ;
 28 sive hominum superumque patrem
 29 stellante mundi sistit in atrio,
 30 cum torvus alti nube supercili
 31 dijudicandorum supremus
 32 consilio stetit in deorum.
 33 Illi et propinquus terror in aureo,
 34 et fas et aequi strenua veritas,
 35 et candor assedere scamno,
 36 et liquidae sine nube leges.
 37 Quis ducat aequo pectine sutilem
 38 e luce pallam ? Quis sub ianthini
 39 tentorio caeli sedentem,
 40 quis rutilis diadema dicat
 41 crinale stellis ? Quis memoret deum
 42 late trahentem syrma per aureum
 43 mundi pavementum sequaci
 44 sidera conglomerare limbo ?
 45 At quantus inter Niliacas chelyn
 46 intendit undas, cum reducem Pharo
 47 Mosen Erythraeisque ducit
 48 Isacidum pia castra lymphis ?
 49 Hinc ruptus atque hinc artificii lyra
 50 pontus rigenti dissiluit freto, et
 51 circum pependerunt euntes
 52 marmoreis maria alta muris.
 53 Videre stratis te, deus, aequora
 54 videre tonsis, et liquido pede
 55 fugere : porrectas in altum
 56 ipse timor glaciavit undas,
 57 et stare jussit. Non humili sono
 58 terrasque et ictos increpuit polos
 59 armatus aether : hinc rubenti
 60 fulgura dissiluerunt rima :
 61 interque crebrae verbera grandinis,
 62 undasque flammisque et trepidantium
 63 duella ventorum, superbi
 64 frenigeras Pharaonis alas,
 65 currusque et hastas sanguineum mare
 66 jam non inani nomine proruit
 67 late superfusum : cruentos
 68 servat adhuc memor unda sulcos.
 69 Tum vero victor quadrijugas super
 70 sublimis auras se deus extulit,
 71 longeque frenatis tetendit
 72 sacra Notis Zephyrisque lora.
 73 At laeta circum flumina vitreis
 74 plausere palmis, et velut arietes
 75 succussa certatim supinis
 76 culmina subsiliere silvis.
 77 Haec nos nec olim Sarmatica rudes
 78 ausi Camena, nec modo Dardanas
 79 culti per artes, fortiore,

80 Pausilipi, recinemus oestro :
 81 satis daturi, si Salomoniam
 82 utcumque lenes tendere barbata,
 83 castam Sunamitum et pudicos
 84 carmine sollicitamus ignes.

VIII. LAUS DANTISCI.

MEMORATUR INSIGNIS DANTISCANORUM DE CLASSE TEUTONICA VICTORIA,
 ET FIDES ERGA POLONIAE REGNUM COLLAUDATUR.

P4_8 v.1 Quae puppis, aut quis Pegasus ultimas
 2 tibi dicatum carmen in insulas
 3 portabit ? O sidus Borussae
 4 gentis Hyperboreique late
 5 regina caeli ; quae vitrei super
 6 sedisse felix margine Vistulae,
 7 terrasque liquentesque circum
 8 oceani speculata campos,
 9 injecta septem frena Trionibus
 10 docta relaxas et cohibes manu,
 11 utrimque pollens, sive tellus,
 12 sive tuas tremat unda leges.
 13 Gazas tuorum non ego civium
 14 canam profanus : non ego turribus
 15 Baltim coronari, et trecentas
 16 portubus advigilare proras :
 17 non, quod Britannos naviget, aut tuus
 18 Eoa remus verberet aequora :
 19 non quod tuis Ormusianae
 20 mercibus infremuere ripae :
 21 non, aut propinquas digna palatia
 22 aequare nubes, aut superum canam
 23 delubra, non imaginosis
 24 atria conspicienda ceris.
 25 Olim revictos consilio dolos
 26 dicam Plaveni. Cetera distuli,
 27 nondum ausus Amphion perennes
 28 cantibus aedificare muros.
 29 Humana quidquid composuit manus,
 30 humana rursus disjiciet : jacet
 31 ingens Alexandria, et altae
 32 moenia procubuere Romae.
 33 Natura cassos subruit aemulae
 34 artis labores. Heu, male providi !
 35 Casura mortales in altum
 36 exstruimus colimusque, iisdem
 37 mox obruendi. Troja premit Phrygas,
 38 Graios Mycenae : sola fides super
 39 turrita terrarum sepulcra
 40 evenit, et jacuisse gaudet,
 41 quidquid caduco condidit omine
 42 non sola virtus. Oppida civium
 43 virtus tuetur, non aena
 44 claustra Semiramiaeve tures,
 45 non sulfuratis foeta tonitribus
 46 tormenta, non arx clausa decemplicis

47 errore muri ; sola diros
 48 Urbe fides prohibebit hostes.
 49 Hac arte lato Teutonas aequore,
 50 urbs magna, fundis ; quam neque callidum
 51 perrupit aurum, nec dolosi
 52 munera blanditiaeque belli.
 53 Nam fas, et aequi prisca severitas,
 54 simul potentum limina civium
 55 munivit, et dona et repulsos
 56 arma retro retulere gressus.
 57 Maestum locuto jam redeuntibus
 58 signis magistro : "Nunc ego (pro, pudor !)
 59 ferar per Europen celebris
 60 fabula, dedecorasse sacri
 61 leges Gradivi, et degenerem dolo
 62 armasse dextram. Non ego (pro, dolor !)
 63 ferro Borussorum, nec auro
 64 dedecores animos probavi ;
 65 utrimque foedus. Classis in ultimam
 66 disjecta Thulen, et profugae rates
 67 heu, turpe ! Vulgabunt Plaveni
 68 opprobrium : vice plus quaterna
 69 temptata nostris moenia classibus
 70 stetisse, et auri muneribus meas
 71 ferrum regessisse in carinas,
 72 non iterum reditura dona.
 73 Quem foederatis nunc ego nuntium
 74 mittam Sicambris ? Quos ego Teutonum
 75 fastis recensebo triumphos ?
 76 Quae patriis spolia ampla fanis ?
 77 Frustra pudendis fama superstitem
 78 narrat ruinis. O ego naufragus
 79 perisse dicar, donec alter
 80 me melior pavido triumphus
 81 excuset orbi : si tamen hoc quoque
 82 fortuna versa jam negat orbita,
 83 me vera non falso probrosum
 84 naufragio Libitina condat.

IX. AD ROMAM, BONARUM ARTIUM NUTRICEM.

P4_9 v.1 Secunda caelo Roma, perennia
 2 quam jura dantem quadrijugo vehit
 3 hinc Africa Europeque supplex,
 4 inde Asia Americaeque curru,
 5 olim cruentis non sine proeliis
 6 frenare terras aspera, nunc potens
 7 pacis sacramento quietae
 8 belligeras cohibere gentes.
 9 Nec omne terram prospicit undique
 10 caelum, nec omnis parturit omnia
 11 tellus, et in magnis relucet
 12 discolor ingeniis venustas.
 13 Te mite caelum, te Genius loci,
 14 et quae bonorum copia plurimo
 15 se fundit e cornu, colendis
 16 moribus ingenioque blandam

17 fecere matrem. Non tibi nubilae
 18 mentes : sed, album quae generosius
 19 bibere solem, sunt aperto
 20 pectora candidiora caelo :
 21 verique pugnax et nivei vigil
 22 pubes honesti : fulgurat indoles
 23 vultuque cultuque et fideli
 24 non dubius sedet ore candor.
 25 Sunt et benignae quae bona pectoris
 26 ornant Camenae. Non veteres ego
 27 vates et ignotos amico
 28 carmine sollicitabo manes :
 29 testis mearum vivida "Bencii"
 30 Thalia laudum : testis amoenior
 31 argenteis "Gallutiorum"
 32 barbitos insonuisse nervis :
 33 testis, feroci qui premit impetu
 34 Papiniani proelia pectinis
 35 "Donatus" : heu testis tragoedi
 36 postuma Calliope 'Stephoni',
 37 divesque 'Stradae' cultus, et integer
 38 'Guinisianus' candor, et aurei
 39 lepos Petrucci, aut qui Latino
 40 dulce fluit 'Godefridus' ore.
 41 Quamquam nec armis desit idonea
 42 campoque pubes : et tibi Thracium
 43 deproeliaturos tyrannum
 44 magnanimos Latium nepotes
 45 cultuque et almis educat artibus ;
 46 qui regna Cypri, qui Rhodon asserant
 47 armis, Palaestinosque colles
 48 et Solymi juga parricidae.
 49 Vidi Latinas, vidi ego ludicro
 50 late phalangas fervere proelio,
 51 primi rudimentum Gradivi,
 52 dum Ligurum Allobrogumque quondam
 53 urbanus acres non sine numine
 54 componit iras, cum fera militum
 55 Ferrara vicinum quietis
 56 Eridanum monet esse ripis.
 57 Heu, quanta bello robora ! Non mihi
 58 indictus olim vixeris, altius,
 59 "Torquate", fraterna sonari
 60 digne lyra, comitum propago,
 61 "Torquate", regum. Te Latiis gravem
 62 Bohemus armis, te validum leves
 63 sensere Daci : tu, perempti
 64 non humilis socius "Buquoi",
 65 tunc Vaticano primus in agmine
 66 pugnam docebas : qualis adhuc rudem
 67 Chiron Achillem, qualis alto
 68 Aemona Protesilaus Haemo.
 69 Dicent columnas, qui gravioribus
 70 dicent Camenis edomitum mare, et
 71 opima Naupacti tropaea, et
 72 Ausonio pia bella ponto.
 73 Non et sonandus non geminus pari
 74 ursinus oestro ? Sed bene credidit

75 imbelle plectrum, non pharetram,
76 aut habilem mihi Phoebus arcum.

X. AD Q. DELLIUM.
NON TAM POPULARI EXEMPLO, QUAM POTIUS RATIONIS DUCTU,
VITAM ESSE INSTITUENDAM.

P4_10 v.1 Delli, si populo duce
 2 vitae degenerem carpimus orbitam,
 3 erramus ; procul arduis
 4 virtus se nimium seposuit jugis.
 5 Illuc quo via tritior,
 6 hoc est certa minus. Longus inutili
 7 error nectitur ordine :
 8 et mores populum, non ratio trahit.
 9 Casa vivitur ; et viam,
 10 non metam premimus, qua praeceuntium
 11 per vestigia civium
 12 insanae strepitus plebis, et improbae
 13 voces invidiae vocant.
 14 Exemplis trahimur et trahimus retro :
 15 soli nemo sibi est malus.
 16 Nulli vita sua est : dum vaga postero
 17 turbam turba premit gradu,
 18 sunt primi exitio saepe sequentibus.
 19 Me Parnassus et integer
 20 plebeiis Helicon coetibus eripit
 21 sublimem : unde vagantium
 22 errores animorum et male desidis
 23 vulgi damna patent. Juvat,
 24 ex alto intrepidum colle jacentia
 25 despectare pericula, et
 26 cautum non propriis vivere casibus.

XI. AD SIGISMUNDUM LAETUM.
GLORIAE INANIS DESPICIENTIAM ET SILENTIUM COMMENDAT.

P4_11 v.1 Laete, quid cassis sequimur fugacem
 2 gloriam telis ? Fugit illa Mauri
 3 more, vel Parthi, regeritque ab ipso
 4 vulnera tergo.
 5 Hospes unius negat esse tecti
 6 garrulus vulgi favor : hic inani
 7 aure rumores legit, inde veris
 8 falsa remiscet.
 9 Hic velut nidum positurus haesit ;
 10 mox, ubi vano vacuum tumultu
 11 pectus ille sit, tacitis in altum
 12 subsilit alis.
 13 Vera laus sciri fugit. Ipse pulcher
 14 se sua Titan prohibet videri
 15 luce : qui totus potuit latere,
 16 major habetur.
 17 Qui premit sacram taciturnitate
 18 pectoris gazam, bene non silenti

19 tutus in vulgo, bene suspicaci
 20 regnat in aula.
 21 Praeterit mutas bene cymba ripas ;
 22 quae simul raucis strepuere saxi,
 23 in latus cautam sapiens memento a-
 24 -vertere proram.

XII. AD IANUM LIBINIUM. SOLITUDINEM SUAM EXCUSAT.

P4_12 v.1 Quid me latentem sub tenui lare
 2 dudum moretur, cum mihi civium
 3 amica certatim patescant
 4 atria, saepe rogas, Libini.
 5 Me plenus, extra quid cupiam ? Meo
 6 in memet ipsum clausus ab ostio,
 7 in se recedentis reviso
 8 scaenam animi, vacuumque lustrum
 9 vitae theatrum ; sollicitus mei
 10 spectator, an, quae fabula prodii,
 11 matura procedam, et supremo
 12 numinis excipienda plausu.
 13 Omnes recenset Numen, et approbat
 14 vel culpat actus : quo mea iudice
 15 si scaena non laeve peracta est,
 16 sim populo sine teste felix.
 17 Odi loquacis compita gloriae
 18 plebeia : quam cum fama faventibus
 19 evexit auris, saepe misso
 20 invidiae stimulata telo,
 21 aut invidentum territa vocibus,
 22 parum obstinatis et male fortibus
 23 dimittit alis. Illa nudam
 24 plangit humum, lacerosque saxi
 25 affligit artus. Me melius tegat
 26 privata virtus, et popularia
 27 numquam volaturum per ora
 28 celet iners sine laude tectum.
 29 Semota laudem si meruit, vetat
 30 audire virtus. Tutius invidi
 31 longinqua miramur : propinquis
 32 laevus amat comes ire livor.